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Słowo od redakcji

Mija 100 lat od ukazania się pierwszego numeru "Nowin
Lekarskich" (1889), pierwszego czasopisma lekarzy
regionu wielkopolskiego, docierającego do wszystkich
trzech zaborów, a także daleko poza granice Polski
przedrozbiorowej. Inicjatorami założenia czasopisma byli:
Heliodor Święcicki, Bolesław Wicherkiewicz i Ignacy
Zielewicz, a w skład pierwszego kolegium redakcyjnego
weszli Bolesław Wicherkiewicz (redaktor naczelny),
Heliodor Święcicki, Ignacy Zielewicz, Franciszek
Chłapowski, Teofil Kaczorowski, Władysław Świderski,
Klemens Koehler i Leon Szuman.

"Nowiny Lekarskie" dzięki publikacji najnowszych
osiągnięć medycyny światowej, szybko zdobyły uznanie
wśród lekarzy podskich. Stały się ważnym organem
służącym dokształcaniu zawodowemu w zakresie
głównych specjalności lekarskich. Z przerwą okupacyjną
ukazywały się do 1950 roku, kiedy to niesłusznie - z
krzywdą dla regionu - zostały zarządzeniem władz centralnych zlikwidowane.

W roku 1989 obchodzimy równocześnie siedemdziesiątą rocznicę powstania Wydziału Lekarskiego
Uniwersytetu Poznańskiego, od 1950 r. Akademii Medycznej, która od 1984 roku nosi imię Karola
Marcinkowskiego. Inicjatorem i twrócą Uniwersytetu Poznańskiego był wspomniany prof. Heliodor święcicki
- znany lekarz humanista. Dzisiaj Wydział Lekarski w Poznaniu należy do czołowych ośrodków nauczania
medycyny, i działalności naukowej w tym zakresie w Polsce. Jego osiągnięcia zyskały uznanie, a
wychowankowie są znani na całym świecie. O wspomnianych dwóch wspaniałych jubileuszach Czytelnik
ma możność dowiedzieć się na dalszych stronach aktualnych "Nowin Lekarskich". Pierwsze zaś ich
cztery strony tekstu są reprodukcją z pierwszego numeru wydanego przed stu laty.

Grono lekarzy poznańskich postanowiło uczcić 100-lecie "Nowin Lekarskich" i 70-lecie Wydziału
Lekarskiego wydaniem specjalnego zeszytu - żywiąc nadzieję, że będzie on stanowił kontynuację
zasłużonego czasopisma, a przy poparciu nie tylko lekarzy wielkopolskich, ale i z pozostałych regionów
Polski stanie się znów potrzebnym, pożytecznym i pomocnym w dokształceniu zawodowym oraz
informatorem o życiu i działalnaści instytucji i towarzystw naukowych [...]

Redaktor naczelny - prof. dr hab. Jan Hasik
(Nowiny Lekarskie, Wydanie Specjalne 1989)
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